Q 2 ptanti

244 PROVINCIA

ptanti tempus attulisset quidam e nostris ne-
cessaria ad victum, amavit mentem vitamque
melioram. Attulit enim hic annus, siue mor-
borum copia, siue inopia frugum, magnam mi-
teriem nostris in utroque genere laborandi.
Ceterum bibliothecæ dominorum consensi
Iustratæ, & sepositi libri suspecti nominis, no-
strorum arbitratu. Hæc domi: nec minor for-
tasse utilitas in pagis propinquis. At serenissi-
morum principum nostrorum, Mariæ vidua,
filiarumque eius, in Societatem nostram ben-
unlentia, & Christiana pietas, silentio inuol-
uenda non est: aut inuoluatur potius, quoni-
am pro dignitate explicari non potest. ipsa
quidem, præter octiduanā confessionem, & fre-
quentationem cælestis conuiuij, quot hebdo-
madis secunda feria, duodecim pauperibus, lo-
co aulæ destinato, epulas parat, præbetque
sua manu tamquam administratio: matris exem-
plo, liberis afferentibus in mensam: inter sunt
huic pio spectaculo ipsius rogatu etiam nostri,
quorum sape opera fit, ut si quis non Catholi-
cus accubuit, interno alio, ac salubriore cibo
pascat animæ famem. Eadem fere de serenissi-
mo Hernesto dicerentur: sed modus est tenen-
dus, cogitanti quæ proximis annalibus dicta.
quamquam hoc etiam anno, procul aulæ stre-
pitu, & turba famulantum, cœnati apud nos-
cum se ipsi inuitassent, missa aduentitia cœna:
eo die donatum nobis poculum ex ebore perc-

gre-

gregium, quo serenissimus olim Archidux Carolus maxime delectabatur. honoratum utique munus, atque acerbum, seu reliquias nobis referat mortui, seu delicias viuentis. Cum Radiillus Cardinalis in proximo suo ad urbem Romam aduentu huc flexisset, non committendum putauit Hernestus, ut ante discederet, quam Collegium videret: quamquam Cardinalis, hoc non semel, cum exceptus est vario carmine, aut iterum, cum Theologicis disputationibus publicis interfuit, sed & tertio præstigit, cum in facello domestico sacro-sancta participauit mysteria, atque idem ut facerent diebus sequentibus familiares sui omnes, quos secum ducebat, auctor suit. Reuerator ad Hernestum, qui nos souere quotidie magis, atque ornare non cessat, is enim quo facilius consuleret studiosorum pauperum contubernio, Seminarioq; Pontificis, bona quædam, quæ antea destinuerat patruus Carolus, dignus æterna memoria, de Senatus sententia attribuit: idque ut ratum, fixumque esset, publicis litteris testandum curauit. Hæc pauca de prolixa serenissimorum erga nos Principum voluntate, quos etiam reliqui imitantur. nam et si pauci ex primoribus de religione recte sentiant, illi tamen omnes nostri sunt: ceteris utimur, si propter communionem sacrorum minime consentientibus, proter approbationem, ut ipsi loquuntur, morum ac vitæ, non val-

Q 3 de

246 PROVINCIA

de maleuolis. itaque & s̄e nos adhibent, cum
vident difficile esse consilium, in rebus suis,
quamquam interim non desunt (ut est omni-
populus bellua multorum capitum) qui no-
stros conatus, quod in directam viam redu-
mus errantes, quod, ne deflectant admone-
mus morientes, quod qui capite pœnas ex-
pendunt, restituimus, constituius vacilan-
tes, ita ferunt ægris oculis, ut sermonibus car-
pant. Sed tamen est aliquid vel apud aduersa-
rios in aliqua gratia esse. Nobilitate quidam,
& sincera in Deum pietate excellens, anni-
uersariæ pompa, qua circumfertur sanctissi-
mum Christi corpus, urbem extra, concursu
maximo pagorum plurium, cupiebat dare o-
peram aliquos e nostris: itum est libenter, ef-
fectumque, ut vetusta ædes, quæ sub hæretici
potestate ad similem occasionem iamdiu num-
quam patuerat, eo primum die, magna cum
admiratione, & gratulatione visentium, spon-
te domini, admitteret intrantes: datum hoc
nostris, qui & concionati ibidem ingenti om-
nium, & in præsens lætitia, & in futurum spe,
ut ex hoc eodem die quotannis simile factum
nostrorum aduentu renouetur. Ceterum bis
hoc anno missibini Millestadium: oppidum
est in superiori Carinthia, sedes olim magi-
stri ordinis sancti Georgij: hinc Collegio Gre-
ciensi priuatum annum vestigal. Habitæ con-
ciones, expositus Catechismus, instituti pue-
ri

ri in schola, & cetera, de more nostro. expresa quasi in theatro, Quadragesima, maiore hebdomada, Maria Virgo illacrimans filij morti, miro cum aspiceret populus, sensu doloris. mox Eucharisticis sollemnibus imago manæ de cælo delapsæ: celebrataque supplicatio tanta frequentia, tamque illustri pompa, ut eius loci homines in omni memoria nullam fuisse similem arbitrentur. Actum est cum hominibus amplius viginti (inter quos duo e procuratoribus publicis, ac ludi magister) ut satis esse existimarent ad communionem mysteriorum, si sumerent alteram tantum speciem ex Ecclesiæ præcepto: nec dubium, quin plerique omnes susciperent retam fidem, ni magistelli hæresim obtinentes, eamque vix nunc lacinia, retinerent mordicus, ne tota elabatur: improbi corruptores populi, qui imperitia, siue inertia, emulationem maiorum pro necessitate habet. At illustris Comes Ioannes ab Ortemburgio Carinthiæ præfectus, hic in vicinia habitans, sub Anastasim Domini nostrorum opera vsus est: & cum uxore, liberis, familia, Catholicorum maneribus rite perfunctus. Quin & aliquos habere voluit secum in votiuua peregrinatione ad beatæ Virginis in valle: dein in redditu ex oppidulo Traburgo clamatorem perfidiosum extrusit, vigesimum iam sextum annum perniciem animarum: pium substituit, vulneribus

Q 4 sa.

fanandis, quæ ille imposuisset: optimus omnino vir, nostrique amantissimus, hoc unum studet, ut quantum potest, omnem Provinciæ & errorem demat improbae superstitionis, & veram religionem addat.

DOMVS PROBATIONIS

Brunensis.

VBEREM materiem, lœtamque: quæ scholas quaternas consideres: qua conciones diebus festis ternas, Boemicam, Germanicasque: qua maxime Nouitiorum (sive cum recipiuntur, siue cum in peregrinationes varias, explicationemque doctrinæ Christianæ, de more, mittuntur) experimenta: qua fructum denique confitentium, communicantium, ad frugem, religionemue redeuntium: suppeditat, vtroque anno, Brunensis Domus: ut ipsa sibi obstat multitudo rerum, ac diuersitas distrahat animum scribentis, ut vnde incipiat constituere non possit, nisi sine delectu. Quamobrem plura simul dicenda sunt: ac primum quæ accidere intrantibus. Tres a parentibus, ut fit, varie tentati: ante ingressum unus: recens alter ab ingressu: post ingressum tertius, cum ui fuisset extractus: sed neque insidiantis sæculi illecebræ, nec lacrimæ proximorum in ostentationem paratae, nec minarum sonitus, aut virgarum inten-

intentus, quicquam permouere nouos milites Christi: etenim cogitabant breuem huius voleuptatem vitæ, breviaque commoda: estimabant paucos dies incertosque: et certi licet plurimique essent, si cum æternitate comparentur, nihil faciendos: negligenda omnia cedula, illa tantum expetenda, quæ finem non habent: immanem vanitatem ac peruersitatem esse consilij institutorum hominum sub disciplina Christi, si breui tempori maximam curam impendant, maximo, curam breuem: hoc vnum denique in lucem editi hominis officium esse disserebant, ut omni cura suum agnoscere, agnatum deinde suspicere studeat auctorem: id porro ex eo intelligi, si dicta factaque omnia, aut ad Deum dirigat, aut corrigit propter Deum. His & talibus, peruicere demum, liceret sequi vocantem, & vitam quam accepissent, diuinum donum, in diuinum cultum conferre. At ex ijs', qui huc, ut probarentur, aliunde missi, fuit aliquis, qui cum recordia mentis, an astu diaboli, sui magis propositi tenax, quam regentum arbitrij, immodica vexatione corporis, contumaciamque silentio, nec nostris legibus permisso, incertum ne leuitate, an quasi virtutis ostentanda, tedium mouisset sui, sæpeque licet ac serio admonitus, nihil remittere vellet de pertinacia, nullam spem emendationis fecit, nisi quasi morbo insanabili adhiberetur remedium

supre-

supremum: igitur non paruæ alioqui futuru
vtilitatis in rebus domesticis, ejcitur domo
alterutro consilio, siue vt nunc tandem respi
seret, siue vt esset alijs exemplo: nec frustre
vix pedem e limine extulerat, vix occlusa
ianuam aspexerat, cum haud secus atque re
disset ad se, a quo cœtu exisset, quantumqu
amisisset boni, tarda estimatione respexit
tum vero, effusus in lacrimas & questus, gra
dum figit, reflectit sape oculos ad sacramen
dem, gemitus adhibet precatores, mutatio
nem promittit, & se dementem fuisse procla
mat: sed obseratae erant fores, auresque, &
Olympus iam clauserat diem: non discedenti
tamen, nox visa, dum rediret lux, nimium
longa. vix diluxerat, cum in vestibulo, mo
do hunc modo illum magnopere accersere, fa
tigare precibus, non ficto, nec tacito fletu
opplere os, ut ignoscatur sibi, ut liceat esse vel
in famulorum numero, suppliciter ac demisse
orare. placuit experiri: mittitur in hortum
suburbanum: det olitori assiduas operas: ci
bario pane vescatur: in palea cubet. hac velu
ti medicina, vanitate compressa, ac castigata
contumacia, octauum post diem recipitur:
ita pro pertinaci & refractario, iā modestum,
& ab satisfaciendi cura enixe facientem impe
rata habemus. Alio in genere alter maius exē
plum constantiæ dedit. Fuerat inter nos an
nos ipsos tredecim, verum nō ianua ingressus:
in sol-

in sollemini interrogatione minime confessus
de matrimonii vinculo, præcludi aditum non
ignarus: sed nec veste ignis, nec humanum
quodlibet facinus diutius occulitur auo. pro-
dita res fecit hominem nostræ Societatis exor-
tem: rediit mærore prostratus ad compedes,
quas non decebat abiectas, tamquam addice-
retur in seruitutem, certus pro hera coniu-
gem pati. tulit imperium parem numerum
annorum: cum interea nihil omitteret ex ve-
teri vita. post vxoris obitum redditus sibi
venditisque rebus omnibus, earumque mer-
cede in pauperes collata, redditum orat in So-
cietatem, & impetrat. est iam nobiscum ho-
mo grandæuus, nescias emansor ne magis,
an Tyro recoctus: magnum exemplum, sicut
olim callide, sic nutic sapienter usurpatæ no-
stræ veteris disciplinæ. At, quam leuis vnuſ
alius, & præceps doctrina, si quæris, atque
optimarum artium studiis eruditus, sed ani-
mo (ut res ipsa aperuit) & consilio imbecil-
lus. cum enim in ipso statim aditu, forsitan
facti pœnitens, suspensa oratione, & verbis
tectus, appareret ambiguus manendi, & lu-
bricus, nec se indicaret magistro quamuis
interroganti: nulla palam causa, missitare
discuperet litteras, obtenderet denique vo-
tum alterius ordinis (etsi hoc quoque solui po-
terat nostrarum legum indulgentia) transire
demum ad nuncupatum Cœnobium: sed hinc
quo-

quoque trium quattuorue dierum spatio di-
gressus , non ullam sibi religiosæ vitæ Societi-
tem fraudi esse ostendit , sed inconstantiam
mentis . Iam si numeres quot ad Dominicam
cœnam die prästituta accesserint , milenos for-
tasse comperies . Vtriusque usurpationem spe-
ciei abdixerunt priore anno septuaginta , al-
tero quinquaginta septem , atque in his mul-
ti claris maioribus , futuri aliorum exemplo :
ita paulatim prava consuetudo senescit : ne-
que id clam auctorem mali , qui eam ut ruen-
tem sustineat , assidue pugnat . Ad Catholico-
rum partes uno anno triginta duos accessisse
accepi . Iam e multis felicissimus aliqua , qua
propriam narrationem desiderant . Matrona ,
suas mariti Catholici , per nostros redierat
in sinum Ecclesiae Romanæ : cum ægrotaret
sic , ut morbum sustinere non posset , perada
confessione , viatico instruitur , & inungitur
oleo sacro : infremuit diabolus , miseram ag-
reditur , eo maxime tempore capacem dolii :
ita iam morti proxima querebatur se a mari-
to deceptam , Lutheranam velle mori : adde-
bat quædam adeo impia , ut piarum aliquot
mulierum aures assidentium in officio supre-
mo non ferrent . reditur ad nostros multa li-
cet de nocte : accurrit sacerdos , piacularem
aquam aspergit , ad quam mulier inhorruit :
cum eo präente , professa fidem Catholicam ,
eo maiore omnium gaudio , quo propius me-
cum

tum res fuit, placidissime obdormiit. Aliæ mulieres ad superioris uitæ detestationem, uel immisso morbo, vel nescio quo intimo animi motu, mirabiliter adductæ concubinæ ad saniorem mentem: eiecta pellice reuocauit cuius vxorem iamdiu dimissam: nec defuere qui repetita peccata ab ineunte ætate per confessionem expiarunt. in hoc quidem munere audiendi enituit fructus: ut testatus sit sacerdos externus, censere se, neminem securum esse conscientiæ, nisi cuius Iesuitæ introspexerint. Visitamus degentes in ptochio pauperes, in carcere fontes: & addictis supplicio uisi utiles sumus. Hoc loco illud appingam. Insignis latro iam firmatus a nostro sacerdote, diuinisque instructus præsidiis, actus erat in rotam pedibus confractis, cetera integer, mortis cum pœna producendæ: cum eius os interea nihil aliud, quam Dei laudes, & Sanctorum invocationem sonaret. inclinante iam die, ad uisendum affluentibus multis, idem sacerdos accessit, opinione sua, solator tam grauia patientis, re ipsa spectator patientiæ futurus. ille enim tamquam debita morte sceleratam vitam puniens, meliorem ut uitam quæreret morte, spe futurorum leuabat dolorem præsentem: & grates Deo agebat, qui in ira memor clementiæ, sic castigaret, ut parceret. alterutrum tamē crabat, in illa prolixitate supplicii, quæ vltra triduum putabatur duratura,

ra, si-

ra, siue ad finiendum ardorem dolorum, cele-
ritatem obitus, siue ad mitigandum, oppor-
tunitatem imbris: utrumque affuisse notatum
est: nam & sub occasum Solis demissa pluia
ingens, & ipse post paulo defungitur, ea res
valde Catholicam religionem, & nostrorum
industriam affirmauit. Sed inuidit diabolus,
aliis quibusdam, quibus obsisti non potuit, su-
prenum huius pietatis officium sibi depo-
scientibus: itaque ex eo tempore ne in carce-
rem quidem admittimur; ne dum bene mere-
ri liceat de capite damnatis. Hæc inter, sedata
dissidia: unum præcipue inter primores
duos a litigio ortum, desitum in cædem.
persuasum enim utriusque, ut rem potius transi-
gant æqua portione, quam iure controuerso.
Vir in senatorio ordine non postremus, abre-
ptus æstu tam diuersarum de religione op-
nionum, aut æqualium, amicorumque flamine
aduerso, vigesimum iam annum aberrabat a
portu: cum tamen interea iactaret aliqua in-
vitus pauperum, veluti nauis alleuandæ: & in-
terluceret quiddam, ex quo rectum cursum
agnoscerebat in cæcis procellis: nam vxorem fi-
liaisque permisit à nobis instrui Catholice, ac
filios iussit in Gymnasio edoceri: in ea fami-
lia solus ruebat: mox, Deo volente, corripi-
tur morbo: tum primum agnoscit nil prodes-
se amicos aduersum fulmina: Parochos suos
aduocat: obit confessionem, Eucharistiam

per-

percipit sub vtrâque specie: nihilo secius in-
ualescit morbus: ita cum indubitam senti-
ret mortem, acciri celeriter nos iubet, & sin-
gulorum momentorum expectatione solici-
tus, an adhuc venerimus, quamdiu expecte-
mur, an in propinquò simus, interrogat: cum
primum accessimus, haud dici potest quanta
lætitia exceperit, quanta religione prisca
deslens delicta, eiecerit se e naue fluctuante,
& euehendus paulo post, ut confidimus, in lo-
ca piorum, transtulerit in Apostolicam cym-
bam. Copiosus alter & nobilis, post multorum
nequitiam annorum, & peccandi licentiam,
in optimam frugem conuersus est: persuasu-
rus idem, ut pollicetur, famulis, & clientibus
suis: eritque, pro eorum numero, non spernen-
dum lucrum. Adolescens extra hanc vrbem
magni ingenii, hæretice institutus, sed propter
magistrorum seueritatem, relicto studio litte-
rarum, artem aliquam cogitans, alterius hor-
tatu, quem conuerteramus biennio ante, Bru-
nam se contulit, & nobiscum versatus, non
repetijt solum studia intermissa, sed et rectam
suscepit fidem: quin etiam Societatem medi-
tatur, voto maiore. Ac ne hic ullum esse lo-
cum spiritualibus exercitationibus cogitetis.
Dynasta, cuius in his regionibus auctoritas
magna, ut cum Christo excitato ab Inferis
nouam iniret viuendi rationem, sanctiore
hebdomada domi nostræ se abstrusit, sacrarū
rerum

256 PROVINCIA

rerum contemplationi vacans, magno tū suo
cum fructu, tum exemplo aliorum, qui in
diuinis, in templo nostro, mysterijs eum
derent prospectantem, e specula, neque
rentē oculos, aut sermunculos maleuolorum
rarum spectaculum in his terris, atque om
nium fere oratione famaque celebratum.
ter in Cæsar's regia vigesimum iam et ter
tium annum minime postremus, huc appuli
Pragā: atque vtiliter excultus, statuit negl
cta aula, in obscuritate hominum contem
ptuque, humilem persequi vitam, vt fulgor
opibusq;, sic secundo curarum ambitu, atque
vitijs carentem. Ne ægrotorum quidem cura
abiecta. Vir magnæ nobilitatis, cum apud re
gulum esset, ab eius familiari tribus vulneri
bus mortiferis affectus est: rogit dominum,
vt liceat astante vno e nostris animam effunde
re: cum impetrasset, ad ipsius aduentum ex
clamat. Iam morior libens. tum expiatus sum
mis precibus exorat libertatem parricida,
qui tenebatur in custodia. Audite rem admirabilem: liberatus hic, vt erat uita indignus,
coniecto, sua sponte corpore in flumen, ad Infe
ros inuenit viam: vulneratus ille, ac sine spe
vitæ, cunctis mirantibus, & vim sacramento
rum depraedantibus, conualescit. quod & a
lijs quibusdam accidisse memoratur. Merca
tor aliquot milliaribus Bruna distans, cum iam
diu laboraret ex pedibus computrescentibus
adeo,

adeo, ut reliquo seruando corpori, secandi es-
sent, neque id tentari posset sine periculo mor-
tis, noluit hoc prius aggredi, quam ab accito
enostris sacerdote præpararetur. Ecclesiasti-
cis armis, quasi ad ultimum certamen. quo
tempore illud etiam fuit diuinæ prouidentiæ,
quod eodem in oppido plane hæretico, reper-
ti etiam Catholici duo, quibus animam agen-
tibus, qui illuc venerant, omni officio stu-
dioque effecerunt, ut ne ad piam & Christia-
nam mortem aliquid deesset. Hic autem non
est committendum, ut de obitu illustrissimi
Domini Adami Dietristani, qui fuit supremus
aulæ Cæsaris præfetus, nostraque Societatis
cum primis studiosus, nihil dicatur. Decum-
bebat Nicolpurgij, non infima earum ciuita-
tum, quibus imperitabat: quinque Ieucis Bru-
na distat: vocavit huc ynum e nostris, & grotan-
ti auxilium, seu morienti solatium. ter eo mor-
bo sese aperuit, ter percepit panem vitæ, ad
extremumque Oleo inunctus, pia morte de-
cessit. has ultimas preces reliquit pectoribus
nostris, ut Lauretanam ad ædem tres mitteren-
tur, voto soluendo. quod etiam factum. non
exiguam pecuniæ suminam reliquit, qua & sa-
cra supellex, & bibliotheca instructæ. Quam-
quam in Cœnobio quoque sacrarum Deo vir-
ginum, in hac yrbe nulli secundo, extitit la-
bor: cum enim, an per Prælectorum socor-
diam, irrepsissent aliqua, quæ priscum ad mo-

R rem

rem recidenda essent, Brunensis Antistes adhibuit cohortationes nostrorum: tantusque feroꝝ, Deo inflammatore, est iniectus mentibus, vt nulla non fuerit confessio de omnibus culpis: arctiore inque disciplinam complexas omnes, diruptis quibusdam fortasse nexibus, quibus antea implicabantur, non solum primam, sed solam hanc infixam animo curam habebant, vt sancte ac rite Deo famulentur. placuit ijsdem virginibus, quo gaudium esset cumulatius, lustrari & numerosam familiam, quam ipsæ subiectam habent: quod dum fit, non pauci ab haeresi absoluuntur. Addam vnum, quod speciem habuit miraculi. Virgo quædam de seruitio Senatus Brunensis, mirum in modum, diu noctuque, præcipue cum sola erat, a malo dæmoni vexabatur, cuius & monebatur præsentia, & instigabatur vocibus, vt se reste suspenderet, vel submergeret aqua, cū quid grauius metuererur, sicutur Senatu: placuit cōtinuo cum tutore mitti ad nostros, vt si quid possent, opem ferrent: instruunt ipsi, hortanturque, vt recipiat sese ad cogitationē peccatorum, quæ postridie patefaciat: interim dant consecratae ceræ particulam: rediit die sequenti: narravit sibi melius esse factum: visum quidem dæmonem, sed procul, & tamquam accedere non audentem: ita expiatis criminibus, perceptisque rite mysterijs, metu simul, & periculo liberata est. Oblitus

.

cus eram, exuberante materia, reddere de scho-
lis: sed si omnia attingantur, quis finis? plenæ
ipsæ, nec spe tantum, sed re etiam secundæ: ar-
gumento sunt Partheniani adolescentes: e qui
bus nonnulli Societatem affectant. qui ad nos
veniant, coniicies hoc exemplo. Adolescentes
nostras scholas frequentandi cupidus non de-
stitit tamdiu orare, atque vrgere, alterius a-
lioqui sectæ, parentes, donec exorsit. hic vero
ita auide corripuit Catholicorum præcepta,
ut quadraginta dierum ieiunio maluerit pane
simplici, eoque emendicato, clam suis, tolera-
re vitam, quam, si domi esitaret, carnibus ve-
scī: verbera, hanc propter causam, non solum
contumelias expertus: quin & minati sunt, ni-
mutet sententiam, ex ædibus eiecturos: sed
perfert omnia, & vincit amor cedere nescius,
oblatum quodcumque damnum & periculum,
grande lucrum animæ, & experimentum fidei
putans. Superest ut de peregrinantibus Noui-
tiis, siue Christianam doctrinam ferentibus,
pauca ponamus. ergo de illis prius, sed quasi
compendio. Viginti enim anno priore: quin-
que in remota loca, quaterni: sequenti, duo &
uiginti, tributi item in partes quinque, uisen-
dis templis, uetusitate aut religione inclytis,
missi sunt: &, exercito corpore, corroborato
spiritu, ut in terra fere semper hostili, fructum
laboris & patientiæ reitulere latantes. iter
difficile plerumque, & impeditum: via lute-

mab

R 2 sa, ac

sa ac lubrica, interdum & grassatoribus infesta: nec sudo semper cælo, sed interim pluui, ac fœdo imbri. cum interea non sibilis modo exciperentur irrisuque, sed conuicijs, & asperitate verborum. etenim perfugæ latrones, impuri, impostores, benefici, dæmonum satellites, immo & filii, vocitabantur: deuouebantur diris (tamquam aliquod scelus) cum omninatione exterminandi, laqueo, igne, ferro. fuit aliquando cum tota vrbs, dissipato aduentu Iesuitarum, fenestras compleuit viasque, ut omnium erat sermo, ad visenda monstra. quamquam non stetit intra linguam hominum furor. compresserunt palmas in pugnum, acuerunt iras, feroci vultu, toruo lumine minitantes. instigati canes, coniecti lapides, sclopis intenti, stricti gladii in perniciem, nisi admoniti occupassent fugam. non defuit, qui bculo impacto vnius frontem affligeret, & tum non oculum exculperet, obliquo i& tu: mucus crux effluxit, & tumidus liuor ad aliquot dies: exuta crux in cicatricem resedit: vir erat hic familia iuxta & perfidia nobilis, cuius filius iam pridem fuerat in nostra schola doctior, & eo inuito, melior factus, hæc igitur merces. Mitto multiplices curiosorum interrogationes sapienti responso, stultiloquium silentio, muliercularum petulantiam prudenti consilio discussa. cœna sæpe tenuicula, sa-
pius nulla: nam reperti, qui ne venalem quidem.

dem panem addicerent porrecta mercede prohibiti nonnumquam oppido , prohibiti hospitio. Cubandum sub dio nonsemel quod si sub tecto , humi , in horreo , aut in stabulo : pro delicis palea erat: inter pecudes , mutas quidem illas , sed tetro halitu , & hinnitu molestas: vt quamquam fessi diurno itinere , tamen noctes ducerent insomnes: tum præcipue , cum subolferent lupas insidiantes. quo minus mirum , si tam multa inter incommoda , non nemo natus est morbum: sed vt non unus est hominum sensus , & rerum vicissitudo , facta mutatio in loco : excepti honorifice a quibusdam , & tractati perhumaniter , donati que , cum magna laude Societatis ipsi eos aduersarii sponte requisitos inuitarunt , ignaros qui essent: & (quod interdum Catholico- rum pudeat) Husita , licet reluctantibus , ipedes lauit. Hæc inter nos tri neque de icti aduersis , neque sublati prosperis , afflitti exte- riis , intus alacres , eorum vicem miserantes , his grates agentes , uota pro omnibus funden- tes , ut malefici , sed nocentes nemici , sicut fal- laces , sed fidei non fluxæ , ignoti , cognitique , obuios quosque , pastores , rusticosue erudie- bant , male institutos dedocebant , cunctos fit- mabant , erigebant iacentes : quin etiam tres quattuorue impulere , vt respicerent , dam- narentque primo , mox etiam exuerent super- stitionem hæresis , qua diu implicabantur .

R 3 Nunc

EX 13

Nunc de ijs pauca, qui explicarunt Catechismum: cuius vel auditum nomen subiicit cogitationi, ruditatis, atque hominum generis, institutionum fructus. nam etsi diebus festi erudiuntur plurimi in nostro templo, tamen sex etiam in pagos propinquos, duoque sububia, die quolibet Dominico, itum est, utroque anno, sub hiemem: quo tempore ea loca inclementes minus occupati, & frequentiores domi, quam aestiuo, esse consueuerunt: compensatus docentium labor amore dissentium, vel fructu: ij, in omnibus conuentibus, minimum quingeni: nec solum gaudent scire, quæ sit summa rectæ fidei, sed integritatem viæ sic audi complectuntur, ut iam se Christianos esse gratulentur. interea rixæ componuntur, extinguntur odia, noui quidam & vani ritus tolluntur, ut reducantur integri & prisci. Sed interuenit res quædam mirificans trorum conatui promouendo. Persuaserant, ut triduo ante sollemnes ferias Domini ascensionis, precationes fierent pro frugibus, circum agros a Clericis populoque, Cruce praecunte: eam rem, ut leuem atque inutilem, explosit deinde, in villa media inter Catholicorum pagos, vir infirmi iudicii & corrupti: ita neglecta eo in loco fuit, aut potius contempta: neque absuit vindicta: demissum cælobibere imbre circu circa sata omnia: æstuans seges frigidæ in diuinis rebus villæ perpetua si

ti ex-

ti exaruit. Ceterum prohibita sclera, aut cor-
recta: ad sumendam Eucharistiam ritu Catho-
lico plus viginti: aliqui ad religionem veram
adducti: adiuti interim morbidi, aut moribun-
di: quin & quibusdam videtur, dum redirent
ad Ecclesiam Romanam, mors protracta. agro-
tantibus nonnullis, ut loqui non possent, im-
petratus primum linguæ usus effusarum vi
precum, concessa deinde incolimitas Christi
corpore percepto. eodem exemplo liberata
mulier a vesano spiritu obsessa. Et excitant
hæc quidem apud multos nostri desiderium,
& benevolentiam: sed non defuere obtrecta-
tiones & probra, apud ingratos præmia bene-
factorum. interdum aliqui manu stringebant
gladios, expediebant minuscula militaria tor-
menta, infessis vijs, per quas erat transeundū:
sed nunc senes, quibus melior mens, represie-
re impetum adolescentiæ, nunc mollia nostro
rum verba, & prudens cohortatio in tempore
adhibita: ut mutarent conceptum sine causa
odium, capti humanitate & grauitate ora-
tionis.

COLLEGIVM CRVM LOVENSE.

COMMVNIA prius. Coaciones in vrbe
tres, Boemica, Germanica, apud illustris-
simum Rosensem terria. Catechesis toto an-
so, octavo quoque die: Quadragesima, quoti-

cum illius die

R 4 die.

die, excusione cum fructu factæ: scholæ au-
ctæ: drama datum magnifico apparatu illu-
strissimo confessu: Collegium in uisum a pro-
ceribus, Dynastisque. Magistratus Crumlo-
ensis, nomine Senatus, atque omnium or-
num, Calendis Januarijs honorifice salutau-
Patrem Collegij Rectorem, nobisque omniel-
lum obtulit verbis amplissimis. Sollemni
Dominici corporis splendissime celebrata.
Plures solito acceperunt in Cineralibus diui-
num admonitum condicionis humanæ. Vene-
randæ Dei matris usus, repetita ad certum nu-
merum salutatione Angelica, eiusque orante
fixis humi genibus ad pulsum campani æris, in
iectus, acutus cum multis ut matutinum opus
aggregiantur a fronte signo crucis impressa;
neque antea discedat ab audiendo sacro, quam
a sacerdote dimisi: ut esorialibus feriis ab-
sineant carnis. auditæ de omni noxa, que-
rant in custodiis publicis: qui agebantur ad
necem, subleuati, siue ante mortem, sermoni-
bus pijs: siue post mortem, ut omnes, qui con-
ueniunt ad spectaculum procumbentes in ter-
ram pro eorum animis comprecentur Deum,
consuetudine inducta. Afficiendus unus sup-
plicio, ad patibulum ipsum retractauit cri-
men, quod cum altero communicauerat, alio-
qui capite liendum. Leuati quidam carcere vi-
decim omnino liberati, nostris deprecatiibus.
Aerumnosæ familiæ collatis rebus ad victimu-
culturum que

cultumque opportune subuentum. In octo pa-
gis adumbrata peccatorum confessio abolita,
sincera introducta. Cautum alibi (quod negli-
gebatur) ut nemo sacrosanctam Eucharistiam
excipiat, non ante confessus. Iuniores facile
ad alteram speciem se conformant, non dum
consuetudine depravati. Hęc igitur veluti
communia: sequuntur alia, & tamquam pro-
pria. Vir senatoria dignitate, agendis rebus
exercitus, in negotio non parui momenti, in-
census aliquando non dolore solum ad irri-
tum cadentis speci, sed ira furoreque, cum ar-
repto cultro vitam sibi ademptum iret, ab v-
xore prohibitus est: dein mori adhuc certus,
fortuitum in ferrum incumbens, quamuis he-
beti acie, pectus sibi aperuit, non profundo
vulnera: inops consilij vxor nostros accersit,
quorum aspectu ac sermone paulum requie-
xit. Cum interrogatur, unde tam demens
consilium relinquendae vitae, pueriles quosdam
timores causatur: dæmone suggeste: ad in-
tegram detestationem scelerum hortantur:
at ille, serum iam est, inquit: quinquagesimus
fere annus est, ex quo a ritu isto confitendi
(peccata, quem vos docetis, abhorri: quin
-& nuper in iubileo, in confusa turba, ab uno
-e vobis Eucharistie sacramentum percipere
-causas, impore fugiens & evanidum sensi, nul-
-lo gusto. Ac, ne multis, perductus tandem ad
confessionem generalem, salutare inque per-
ceptio-

ceptionem corporis Christi, post paulo mori-
tur. Eadem amentia agitati alij duo, simili ra-
tione sanantur. Sed et quidam, qui miseriariu-
remedium, consilio improborum usus, a ma-
dæmone quærebat, cum secretus aliquando
agitaret, monstrum vidi horribili forma, ro-
gans, Numquid vellet: tū ille magnopere terri-
tus, Nihil, inquit, nihil. postridie fædiorem spe-
ciem excusit opposito signo crucis, & non ir-
rito voto confitendi. impij duo, unus Solem ve-
nerans, eiusque radios, ut numen diuinum al-
ter trigesimum iam annum nullum omnino es-
se Deum credens, nostrorum admonitu re-
puere: hic posterior, cum prope finem esset, re-
pentino quodam morbo audiendi ac loquendi
potestate priuatus, nostris nutu persuadenti-
bus, ut piacularem ebibereret aquam, conua-
luit, vtraque recepta. Afferri similia possent:
sed fere ad hæc capita rediguntur. Claudatur
Collegium iucunda commemoratione funda-
toris: de cuius pietate dici satis pro merito
non potest. Mitto octo adolescentes, educari
ea mente, horarias ut preces recitent, more
Romano in arcis facello (quod etiam eo au-
diente, & interim adiuvante, fieri cœptum est)
imbecilla quamquam valetudine frequentas-
se pedibus una cum coniuge, supplicatio-
nes institutas peccatorum veniæ consequen-
tiae: distrjbutam magnam pecuniam per Pa-
trum Rectorem nostrum in vius egentium: su-
scipit

scepit & alienum Collegij, ad centum taleros,
quod ipse dissoluat: quingenos annuos, pro
classe Rhetorices adiecit: libellos plurimos
pios distribui voluit, suo sumptu, ut cum im-
pijs mutentur: qui intra, extraque urbem, dili-
genter conquisiti, & in ignem coniecti: graue
olim hoc malum: ex quo laus præsentis subsi-
dij augetur.

COLLEGIVM COMOTÖVIENSE.

COMMODVM in Collegium verterat
Missio Comotouiensis, cum nihil fere e-
rat, quod in nostrorum siue cura, siue opera
desiderares. Conclaves diebus solitis quinæ: in
templo maximo vrbis, & in vicinis quattuor
pagis: ita opus facto, ne pagani, alio, præsenti
periculo, dilabantur. ex ijs potissimum hære-
sim exuere centum sexaginta, excitati ritus,
qui exciderant, antiquæ religionis: ita in vrbe
forisque renouata consuetudo diebus Rogatio-
num publice supplicandi: in pagis agmen (mo-
re maiorum) ad sata eductum, decantatum-
que carmen vernacula lingua, imploranda di-
uina misericordia, & cælitum ope, quale olim
solebant: agnouere plerique ex præteriti re-
cordatione statum præsentem. festis diebus sa-
crosanctæ Eucharistiae præcipuis in parœcijs
inter apparatus viarum & sollemnia pompæ
diuinus cultus ita auctus, ut qua erat incessus,

cum

cum consonarent cantu omnia, & lumini bus
ardescerent, superfluens lætitia ex intuentium
vndaret oculis, quam pectora non tenerent.
Die nuntiati Virginei partus, fundatoris
stris eximia liberalitate, honestissimum ædi-
cium, vbi centum alantur iuuenes, ipsius sum-
ptu, ad bonas artes institui cœptum, primola-
pide sollempni cærimonia in fundamentum
cto. Crupnam (civitas est Boemæ, Misnia con-
termina) quo ter anno vis magna mortalium
confuit, religionis ergo, toties excusum mul-
tiplici fructu. Sensere quoque nostrorum op-
ram morbo affecti, vt sua esset animæ salus
corpore moriente. Illud non reticendum.
Cum admoneretur anicula iam perdita vale-
tudine, vt hæresim excuteret, & aperiret no-
xas, obstinatione iraque muliebri audire no-
luit, sed expulit admonentem: is erat unus ex
nostris; qui altero post die cum redisset pietate
vrgente, prostratam repperit humi, infera-
li lecto, cinctam, similem expiranti, propin-
quis. appellat eam contenta voce, non audi-
tur, aut contemnitur: tum conuersus ad astan-
tes. Talis, inquit, est finis negligentium Chri-
stiana mysteria: tum mulier, veluti experientia
somno, cum suis admirantibus, confiteri se vel-
le testatur: confessaque primum, remotis arbitris
de omni vita, postmodū volens viatico re-
fecta, viuēdi fine in fecit. vxorem vir imitatus,
parentes deinde filius, simili remedio usi, simi-
li

A V I S T R Y D A . 1 1 9

Li mōrbo corporis ægrotantes, et animi perifi-
dia. Publicæ custodiæ crebro obitæ: tum ma-
xime, cum concitatæ seditionis ministri scele-
rum poenas dedere: prouisum, ne capite dam-
nati ducerentur ante ad supplicium, quam
expiati criminibus & sacro sancta Euchari-
stia rite percepta. Porro e carcere, nostro-
rum precibus, erepti aliquot: non nulli mi-
tius tractati: duobus etiam capitalis pœ-
na remissa. Hæc inter, pauperes, siue in Xeno-
dochio agerent, siue precario producerent
vitam, adiuti liberali impetrata eleemosyna
a fundatore nostro sustantandæ inopiam: cui ma-
gnum subsidium, hac difficultate temporum,
in industria nostrorum. hæc veluti illecebra
multis fuit ad amorem castæ religionis. His
tam prosperis initij interuenit ab hæretico-
rum nube tempestas, cuius motum, exitum-
que expediam, Cautum erat, fauore Catholi-
ci ritus, ut quisquis sacræ expers confessionis
diem obisset extreum, ad sepulcrum duce-
retur, sine supremo honore æris campani: hoc
propterea constitutum, exemplum vt esset per-
tinacibus, ne tali infamia notari vellent. Mo-
ritur forte ex ea collunie anicula, postridie ca-
lendas Quintiles: conuolant improbi, parati
ad quidlibet audendum, irrepunt in turrim
maximi templi, adductos funes propere expe-
diunt, pulsantur campanæ, eo violentius, quo
vetitæ magis accidunt: sed non lætati lon-
gum,

gum: comprehenduntur a Prætore postridie
in carcerem abducendi, iussu Senatus: cum
obniterentur trahentibus, & clamore edito
quiritarentur: accurrunt alij de plebe, arma-
ti ferro, simili audacia, et, simul strictis mu-
cronibus, simul ad multiplicandum terrorem,
exploso sclopo in Prætoris latus, vi solutū son-
tes, saluosque deducunt extra mœnia vrbis:
mox patrato facinore, denso scloporum ieu-
colum euerberant per lasciviam, læti victo-
ria. Vbi hoc compertū illustrissimo Domino,
litteris ad Senatum missis, eius perstringit ni-
miam quietem, occidente turba: excitat di-
ligentiam, ac fidem: non defensum Prætorem
aduersus furiosorum insolentiam, non affectos
pœna turbatores, grauiter expostulat: proin-
monet etiam atque etiam dent operam, ne
paucorum impunitas in publicam perniciem
erumpat. Recitatæ sunt pridie idus, (is erat
Dominicus) in Prætorio, Senatui populoque,
maiore expectatione, quam fructu, etenim,
die insequenti, cum, quasi ex condicō, nescio
quis ex eadem hæresi animam efflasset, & so-
nitus campani æris negaretur interdicto, audi-
di nouarum rerum, concursu, ut prius, ad ædē
principem factō, moliuntur fores, & funebri
sono omnia complent. frequens is erat dies,
ac celeber: nundinarum nempe: & de vicinis
quamplurimi confluxerant in urbem causa cō-
mercij. eo cum tulissent indignius Prefecti vr-
bis,

bis, senatoribus coram accessitis in arce, violatam maiestatem Principis, neglectumque imperium atrociter conqueruntur: gliscere in dies impunitam perditorum audaciam: quod contatione delictum est hactenus, Seueritate corrigendum decernitur, ut seditionum ministri vinciantur: cū citarentur a senatu, se fissunt unus atque alter: coniuncti in carcere: rem alij subodorati vocati iterū ac sicciosus, aiunt, nihil sibi esse magnopere, quod in arce agant: tergiuersantur: denique, omis sa simulatione, ituros in carcere negant. concursant interea domos, cincti turbam: & opinio est delecturos fuisse nocturnum tempus talibus motibus opportunum: insanam vide licet, siue obtegentibus tenebris, sine accentibus, audaciam. verum, an quod effrenata ferocia, spe sceleris concepta, sit periculi patientior, quam mora: an quod in nouandis rebus tuta festinatio: ne quid decesset ad magnitudinem sceleris, rem audent temeritatis ac furoris non ferendi, coacta manu, affractis armis telisque, militaribus, agrestibus, quæ cuique fors obtulerat, aut ira, non aliter ac si ducerentur in hostem, strepente tympano se ad dimicandum parant. tum cum muro (clausa enim erat repentina terrore ciuitas) suburbani conuocantur: nec diutius contati illi, eadem tabe infecti: effracta porta in urbem irruunt, quasi victam: propero agmine, in

fo-

forū: omnesque viæ, atque aditus obſiden-
tur. Hæc intuentes Præfecti, cum quemad-
modum ſedarent, nescirent, & quorū en-
derent, timerent, magis id adeo ut faceret
officium ſuum, quam ut ſperarent profeſ-
ros quicquam in tanto conſenſu multitudi-
nis, per feruum publicum confeſtim ar-
ciues, armatosque ante arcem conſistere, ed
ēto iubent: irrito conſilio: ultimam enim edi-
centis vocem consonus irrisus excepit ſclo-
porumq; ſtrepitus tribus in locis: diceres ex
compacto. In hoc tumultu vrbis, ac fremitu
armorū, noſtri ignari rerum, trepidantes
(ut est maior ex incerto metus) ad ſolita con-
fugiant pre cum ſubſidia: vnum in locum con-
ueniunt, misericordiam numinis, & cœlitum
ſuffragia expertentes uno animo, verbis requi-
rentes. At adulta iam ſeditio ad arcem perno-
lat: tum Præfectorum vnuſ e ſuprema ſpecu-
la, ut exaudiri poſſet. Quo uos (inquit) agitis?
an veſtrā in arcem armamini, pro qua iura-
ti eſtis arma capturos? Hæc ne veſtra illa fi-
des, qua polletis præter ceteras gentes, cele-
brata veterum annalibus? hæc iuris ac Prin-
cipis reuerentia? videte ne quam rem tenta-
ris in præſens lymphatis animis, plenam fla-
gitij, ſit futura in posterum periculosa. Lon-
giorem orationem non admisit inſtructus fu-
ror: quin eo magis exarſit, ubi ſe timeri intel-
lexit. Proin cundos ſenatores, qui tum coa-
eti

etierant in arcem in rem præsentem consul-
taturi, quasi per vim tenerentur, dimitti, mi-
naciter petunt. cum impetrassent, paulisper
quies: sed quoniam prima prouenerant, ad
grauiora se accingunt: facto agmine arcem
inviadunt, reuellunt claustra, suggressi, in pe-
netrale ipsum, ubi causæ iudiciale actitarii
solita, infestis armis feruntur, animisque: per-
rumpunt valvas ingenti nisu, euertuntque:
cum Præfecti non apparerent, qui quæreban-
tur (quippe per secretam ædium partem se
opportune subduxerant) reditæ ad carcerem:
disiectis repagulis e custodia educuntur con-
cittatores turbæ, vt qui donantur libertate, ve-
surpata latitia, mox aucti numero viribusque,
non in composto, vt dudum, agmine, sed qua-
drato, veluti ad expugnandam urbem, ad
Collegium iter intendunt. primo statim in-
cursu increpuere tormenta ænea, plurimaq.
grandio plumbea insiluit in specularia: dein
ruitur ad ianuam dolabris securibusque per-
fringendam: eaque iam sonabat multis & as-
fiduis ictibus. nostri primo præter terrorem
& minas nihil ultra ausores rati, ubi vident
rem serio agi, & adhuc persistere: neque esse
quemquam, qui iratum populum demulceat,
sive metu, sive quod patarentur omnes, quæ
plures vellent: veriti, ne si obiicerent se infa-
norum procellæ, insanire viderentur, conse-
trunt se in impluuium interius, inde in adi-
-ficium

S cium

cium nouum: tum (quod fieri in subita formidine solet) cum omnia metuentibus præsentia maxime displicerent, an quod illac quoque turba furens minitaretur ingressum, ingrediuntur in impluuium. Hic cum inter aspectu tacito, vota, sublatis manibus, in celum inferentes, pro vario animorum motu pars ire obuiam hosti, armisque verba opponere meditantur: plures ipsius diei memores (erat iduum Quintilium, quem propter illustres exitus pro religione, socrorum: siue quadraginta duce Patre Ignatio Azebedio, vigesimo ante anno: seu quinque, proxime octavo, duce Patre Rodulpho Aquiuio, sollemnem Societas nostra habet) implorato cunctorum auxilio, excitant se, ut gerant animos nostri muneric professione dignos, usque ad constantiam opperiendæ mortis: famulus evilla, boum custos, diuino instinctu, Me sequimini, inquit, inueniam effugium. placuit spem ultimam experiri: sequuntur, quid fugerent magis, quam cui fiderent certi. O fides, quam sape in iis desideraris, a quibus abesse non debes: lates in pectoribus, in quibus non quereremur, nisi adesses. Ingrediuntur domum, quæ continuata nostræ nobis est empta, sed tunc quidem tantum ex parte possessa, reliquam Præfectus unus urbis cum familia obtinebat. Hic ipsius vxor, cum leuiro, & alio ciue (nemo erat Catholicus) non secus, ac si presto-